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Tematyka ocenianej rozprawy jest znamienna z uwagi na fakt, iż w przypadku 

grupy zawodowej ratowników medycznych jest niewiele pozycji w literaturze polskiej 

dotyczących  oceny  związku pomiędzy satysfakcją z pracy i identyfikacją z grupą a 

psychospołecznymi warunkami pracy ratowników medycznych.   

Pan mgr Paweł Kukla podjął się trudu napisania pracy doktorskiej o nowatorskim 

charakterze, szczególnie z uwagi na uwzględnienie zmiennej  

„identyfikacja z grupą” u 137 ratowników medycznych, pracujących w zakładach opieki 

medycznej na terenie  województw małopolskiego i podkarpackiego. Jest to bardzo 

interesująca rozprawa o dobrze sformułowanym przedmiocie i celu, z wykorzystaniem 
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najnowszej literatury, podstawą źródłową i prawną, interesującymi inspiracjami 

teoretycznymi oraz wnikliwymi własnymi wnioskami. Praca, podzielona na cztery 

główne rozdziały i spis piśmiennictwa, składa się ze 100 stron oraz aneksu – razem 122 

strony. Zawiera 21 tabel i 2 ryciny, a także wykaz 168 pozycji bibliograficznych, w tym 

źródła prawne oraz materiały o charakterze statystycznym, na które autor powołuje się 

w swojej rozprawie.   

Pomimo, że w literaturze światowej są liczne publikacje, poruszające 

wspomniane w tytule kwestie dotyczące satysfakcji z pracy pracowników różnych 

zawodów medycznych, to jednak dokonania badawcze Pana mgr Pawła Kukli należy 

uznać jako bardzo cenne, gdyż przyczyniły się do poszerzenia wiedzy na ten temat ale  

w grupie zawodowej polskich ratowników medycznych. Autor przy tym powołuje się 

na dokonania światowe, korzysta z nich i niejednokrotnie z nimi dyskutuje.   

Spróbuję pokrótce przedstawić kilka wybranych zagadnień po to, by uzasadnić 

wyrażone powyżej pozytywne opinie.  

Struktura rozprawy jest bardzo prosta (w dobrym tego słowa znaczeniu) i 

czytelna. Po wstępnym przedstawieniu problematyki pracy Autor zarysowuje tło 

teoretyczne poprzez nawiązanie do literatury światowej i krajowej - przechodząc w 

rozdziale drugim od ogólniejszych problemów, takich jak prawne uwarunkowania 

wykonywania zawodu i charakterystykę pracy ratownika medycznego, odczuwanie 

satysfakcji i zadowolenia z pracy do psychospołecznych warunków pracy. Definiuje 

przy tym podstawowe pojęcia, ale w sposób krótki powołując się na najważniejsze 

publikacje. W rozdziale trzecim prezentuje charakterystykę grupy badawczej i 

wykorzystaną metodykę, a w kolejnym uzyskane wyniki oraz podejmuje dyskusję i 

wnioskuje.   

Warstwa teoretyczna została oparta na przeglądzie literatury światowej, 

materiałach umieszczonych na stronach internetowych i obowiązujących aktach 

prawnych oraz danych z opracowań statystycznych. Autor sprostał trudnemu i 
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pracochłonnemu zadaniu, wykazując znajomość literatury na ten temat, zarówno 

dotyczącej teorii jak i wyników badań,  opisując naturę zjawiska, przejawy, empiryczną 

wiedzę i konsekwencje.   

Podstawa empiryczna pracy, to badania na niestety stosunkowo małej grupie, bo 

137 osobowej – 17 ratowniczek i 120 ratowników medycznych pracujących w zespołach 

wyjazdowych oraz szpitalnym oddziale ratunkowym na południu Polski, wykonane 

rzetelnie i prowadzące do rozważań oraz oceny zgodnie z postawionym celem pracy.  

Warstwa merytoryczna stanowi podstawę wnioskowania z właściwie założonym 

celem badań, prawidłowo sformułowanymi siedmioma hipotezami.  Charakteryzuje się 

trafnym doborem metod badawczych i wnikliwym opracowaniem wyników, z 

zastosowaniem licznych metod statystycznych w tym analizy regresji.  

Obok czterech wystandaryzowanych narzędzi badawczych, Pan mgr Paweł Kukla 

wykorzystał autorski kwestionariusz ankiety, składający się z pytań dotyczących danych 

socjodemograficznych.           

Narracja, w moim przekonaniu Doktorant tą trudną sztukę interpretacji oraz 

prezentacji własnych wyników badań w połączeniu z przeglądem literatury dokonał w 

sposób poprawny i rzetelny, przez co z dyskusji uzyskanych w pracy wyników, 

odnoszonych do cytowanych stwierdzeń innych badaczy, można poznać, jak też 

skonfrontować stan wiedzy teoretycznej i empirycznej w omawianej problematyce.   

  

Przedstawiona powyżej argumentacja, dotycząca zawartości merytorycznej, 

czytelnej, konsekwentnej i klarownej redakcji pracy pozwala przypuszczać, że po 

opublikowaniu, praca ta może stać się pozycją pomocną dla osób wykonujących zawód 

ratownika medycznego, kadry kierowniczej w zakładach opieki zdrowotnej, jak też osób 

prowadzących proces edukacji do zawodu i szkoleń pracowników.  
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Zdaję sobie sprawę, że od recenzenta oczekuję się również uwag krytycznych czy 

też zapytań lub próśb o wyjaśnienie w razie wątpliwości – w związku z tym wymienię 

następujące:     

- jak wspomniałam powyżej, badaniami objęto 137 osób - zapewne liczniejsza 

grupa badawcza byłaby elementem wzbogacającym analizy, o czym wspomniał  

Doktorant przy wskazaniu ograniczeń  badań – jest to słuszna samokrytyczna konkluzja;  

- mam pytanie, czy Autor rozważał objęcie badaniami dodatkowo grupę 

porównawczą, złożoną  przykładowo z osób reprezentujących inne zawody medyczne?   

  

Niemniej uwagi te nie umniejszają walorów pracy i z powyższych względów 

uważam, że Rozprawa doktorska Pana mgr Pawła Kukli pt. „Satysfakcja zawodowa i 

identyfikacja z grupą a psychospołeczne warunki pracy ratownika medycznego” spełnia 

warunki stawiane rozprawom doktorskim na stopień doktora w dyscyplinie nauki o 

zdrowiu określone w obecnie obowiązujących aktach prawnych (art. 190 ust. 2  

Ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce  opublikowanej 

w Dz. U. 2020 poz. 85 ze zm.) i w związku z tym wnoszę o przyjęcie rozprawy oraz 

dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia 

naukowego doktora.  

Ponadto, uważam, że ze względu na wagę poruszonego problemu i rzetelne 

zrealizowanie założonego celu, praca może być rekomendowana do opublikowania.  
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